Habitus autem siquidem obiecto propriam & speciem & indolem referat , atque adeo complexum virtutemque dotum obiecti sistat , non empirico obtutu , sed scita discitur interpretatione.

Nec

Nec in universum sensuum nostrorum fert natura , ut multa simul exhibens spectaculum idu oculi exhaustamus. Pluribus intentus minor est ad singula sensus. Sed naturali sensus hebetudini si fuerit in nuda & simpliciori observatione succurrentum iterato sèpius conatu translataque ab alia obiecti facie ad aliam attentione , quanto magis opus erit austra virium contentione laborisque indefessa patientia in conferenda atque suppeditanda obiectorum , numero , varietate , collineatione , inexhausta vi?

Sic quidem mire aliena non potuit non videri superciliosa illa adminiculorum artis tot laboribus partorum repudiatio , non unice familiaris miseræ eorum turbæ , qui , tirocinio se subducentes , quæstum in abusu artis querunt , rudes exercere eam ayslent , omniq[ue] pudore abjecto rectum eius usum suis clamoribus tribare student , quorum quidem in perversitate sola residet putidi moris ratio ; sed , quod omnip[ot]uo explicatu difficilius , negari nequit , nonnullos etiam præstantiores a technico disciplina cultu ad empiricum subinde declinare naturæ consultos. Horum quidem alii , in scepticorum sentiendi rationem nimis proclives , de quolibet in ordinis naturæ addiscendi studio successu , quin & de certo rerum creatorum universitati ordine concessu admodum dubitant . imo desperant , alii artificialium systematum adeo offenduntur maculis , ut in opposito extremo naturalis systematis conditionem querant. Artificialia systemata in eo sage non damnanda sunt , quod artis studiique rationem habeant , sed potius in præceptorum ad arbitrium n[on]que consulta satis rerum natura statutorum audaciore promulgatione , tantaque in eorum usu violencia , ut opera naturae , invita ipsa atque recluante , confitit ex ingeniosis auctorum intrudantur loculis ; Legitimo itaque at immoderato abusus ejus odio accidit . ut iniqua subinde ferretur sententia , naturalem methodum quodcunque artis aversari adjumentum , tutioremque fore legum qua-

A 3

quarumcumque , utpote factitiarum neque naturalium , expertem observationem artificiosiore demonstratione consummatissimi magistri , doctrinæ universo apparatu instru-
ctissimi , atque hoc ipso magis a naturæ simplicitate alieni ^{b)} . Simili argumentatione usi aliquando medici , crebros theoriæ abusus ægre ferentes , spredo scientiæ lumine , ad empiriæ umbras se reverti malle , dixisse potius , quam judicasse , videntur . Neutri obtrectatorum cogitant , quam ipli fuerit indignum , arti funestum , si talium virorum auctoritate impudentia eorum foveatur , qui illiberale disciplinæ odium vel palam proferri non verentur .

Quid itaque ? An in extrema omnia perpetuo ruendū ? Annon momentis potius utrinque æqua lance expensis in medio consistet veri libramentum ?

Arte non erit abutendum , ne vis naturæ inferatur .

Abusus artis erit , cum neglecta , vel sinistra fuerit admissa naturæ interpretatio .

¹ Nec arte erit abstinentia , sine qua nil valemus , cum ita homo factus sit , ut institutione , non instinctu , se uti diseat . Ita .

^{b)} Et passim aliquod subesse videatur partium studium , iis sere in systemata iniquioribus deprehendendis , quibus vel opportunitatis forte , vel animi causa obtrigerit , monographiis potius , quam nexus omnium investigatione , discipline inservice , vicissim contra horum merita , quasi fortuita prorsus essent , haud raro deprimentibus atque minutiarum instar habentibus iis , quos nec eadom beaverit fortuna , nec alia æque moveat contemplatio , ac vastum universi majorumque eius partium spectaculum & harmonia omnium , methodi , his inde acceptissimæ , omnino demum beneficio intelligenda .

Itaque nec culto verior habendus radis sensus , & acie & side inferior , nec otioso spectator ^{c)} videre doctus observator posthabendus .

Habitus utique habenda ratio , sed probe intellecti . Neque adeo is sola collocandus erit in externa specie , ejusve ea saltem parte , quæ oculos præcipue incurrat , cum fallax aliquando species ceterarum dotium rectificante ministerio indigeat , nec in superficie figuratur rerum natura , cortices autem spreta medulla legere , non sit prudentis .

Nec contra insuper habenda species externa , nec repudianda primi etiam aspectus virtus . cum omnino partem dotium objecti sistat observatori , & obscuro aliquando , quem subministrare solet , quarundam rationum sensu aditum investigationi paret ad universi habitus cum pleniorum tum & clariorem sensum assequendum .

Modo ne nimium momento isti tribuatur , præcipue in obiectorum statuendis necessitudibus , nec inde inferatur , data opera , in superficie hærendum & ad reliqua cæciendum esse , ne obscurus ille sensus , quasi clariore tutior , huius admissione suffocetur .

Quoties conjunctionis ratio revera adest , illa non potest non inesse dotibus utriusque obiectorum communibus . Quibusnam insit , quibus non , docendum erit , ut pateat , qua vi , quo gradu , quæ conjuxeris , cohærent . Quod si præstetur , nullus empiriæ locus erit ; si præstari nequeat , suspectus nexus esto .

Com-

^{c)} Il y a bien de gens qui regardent , & fort peu qui voient . Nouv. Observ. sur l'Angleterre , par l'Abbé Coyer . Yverdon . 1779 . p. 6 .

Complexus singularium dotium spectandus , cum non aliquibus , sed cunctis , totum partibus consistat , demumque mutiletur qualicumque particula *a*) ; Præcipue cum singulares quoque observationes iuxta cum systematibus fide fuerint laboraturæ , si , plurimis neglectis dotibus , quarrundam saltem & fallaciorum fugitiva perlustratione absolutum opus iudicetur *e*).

Diligenti itaque analysi in singula eundum , sed ita , ne communis omnium vinculi præ cura singularium oblivio subrepatur , ne nimirum minutiarum studio affixus oculus longe circumspicere dediscat , capiendisque ampliorum circulorum rationibus posthac succumbat.

Demum

- d*) Naturæ opera non semper singularibus , cuidam generi propriis , reliquis contra negatis , distincta dotibus comprehenduntur , sed dotium in se plus minus communium suum quodque genus modum , nexusque obtinuit . Contra naturam itaque in paulatino per iugem transitum perpetuo continuato similitudinum recessu ordo rerum ponitur nimis adfixis symbolo catena Phisiometris .
- e*) Qui momentosæ disciplinae dignitatem & securitatem dubiæ fortis hariolationibus , quam rationis & consilii fidei credere maluerint , perpendant quæso , quot etiam litibus , legum , quas admittere recusant , nulla virtute dirimendis se se implicant , cum quotidiano usu constet , quam sibi contradicere soleant spectatorum sententiae circa affirmandam , vel negandam hominis cum homine , vel hominis cum effigie , vel quamcunque demum speciei cum specie similitudinem . Viderint ipsi , numne sic , fallaci opinacionum fuso in certæ rationis locum suffecto , prospiciendum sit pessumdatæ doctrinæ ad obscuram barbariem immensis relapsus .

Demum in universo opere uti labore nunquam parcendum , sic nec molitie blandiendum erit spuriorum physiophilorum , ludere in re seria cupientium , qui nugari non philosophari ament , ideoque faciles doctrinæ accurata supellestile compendium laboris redimere vellent , huius nempe terminandi , quam operis persiciendi , curiosiores .

Patere sic existimem , nec vanum dici posse , nec obiecti naturæ contrarium consilium , in quo spem maximam successus colloco , hoc nempe , ut caute statutarum legum moderamini universum opus submittatur .

Consilii nunc exequendi primarium instrumentum *pertica* constituet , qua in commetiendis operum naturæ organicorum similitudinibus tuto ubique uti liceat .

Quem itaque in finem concessarum ipsis dotium potius quodque genus præcursoria consideratione perstringi et re crit .

Mixtionis in regno naturæ inorganico latius patens dominium non æque viget in regni organici ditione ; Quin eius hic momentum fabricæ virtute mire vincitur . Sunt quidem aliqua , quæ mixtionis in hoc regno pondus utcumque sustinere videantur : Nimirum elementa quædam , non ita æquabiliter in regno inorganico naturæ distributa , communia omnibus deprehenduntur organicis corporibus , exemplo phlogisti , fixi dicti aëris , glutinis . Sunt & , quæ aliis aliisque organici regni classibus præ aliis competent , quo terram referas calcaream phosphoricæ acido imbutam , calido sanguine prædictis animalibus maxime familiarem . Notumque est , plantarum aliis aliisque familiis spiritus , salis , alcalini , fixi , volatilis , acidi , medi , sacchari , pigmenti , amyli , gummosi , resinosi , oleosi principii copiam præ reliquis factam esse . Neque tamen ex his corporum

porum dictorum tuto ubique repetieris assinitates, cum aliquando tali dote congruant, q & reliquo ingenio dissident, aliquando proxime vicina mixtionis distent indole; Præcipue, cum cœlum, natale solum alimenta, alia ejusmodi momenta, quam plurimum hue valeant, ut adeo experimen- to comprobatum sit, plantas aliâs multo sale fetas ejus elementi prorsus expertes è terra prodiisse probe elixivata f). Patet, in eruendis corporum organicorum necessitudinibus faci præferenda minus, quam alibi, idoneum chemice lu- men fore. Neque tamen ideo quæunque plane negligenda fuerit, utut constantior atque distinctior, mixtionis ra- tio, cum utique ex operum naturæ organicorum pensis hoc sit, ut materiæ telluris partem primo modo tractent, ela- borent, mutent.

Pensis universe suis quodcunque operum naturæ orga- nicorum adhibetur, quum lex varietatis in hoc naturæ regno vel magis, quam in altero, conspicua utilitatis legi hic æque subdit. Sed ut dictorum operum naturæ unum- quodque suis muniis adstringitur, sic singula instrumentorum apparatu gaudent, quo iis obeundis sufficiant.

Quodcunque itaque organicum naturæ opus seu *auto- maton* spectandum erit, prescriptis sibi operis præstandis par- creatum, singulæque eius partes instrumenta constituent, quæ suas symbolas ad sustinendam conferant provinciam.

Mutua pensorum & instrumentorum ratio horum di- gnitates ex illorum gravitate æstimare docet, ita quidem, ut, quo momentosiori penso instrumentum aliquod inser- viat, eo majoris ipsum habeatur.

Neque

f) Memoire sur la formation du Salpêtre &c. par Mr. Cornet- te. Paris 1729. 8.

Neque adeo in supputandis operum naturæ organico- rum infinitatibus eorum saltem partes, omnes quidem & singulas, verum & partium quæunque ministeria consu- lere oportet, quod utique laboris aliquanto plus facessit. Sed suum quoque huic labori lautijs praefixum præmium: Con- fidentius ex tot suffragiis collatis indicium elicetur; Et in ipso opere quam dulce, ejus processu sic simul in amenissimum deferri teleologij campum, quum leclissimorum me- diorum ad fines optimos aptissima collineatio oculos unde- quaque feriat, sapientissimæque omnium coordinationis con- suetudo palpandam neque longo demum ratiocinio peten- dam præbeat divini operis sublimitatem, rectaque via sic à re creata ad Creatorem mentem erigat g).

Quo potiori penso instrumentum quodque famuletur, eo ipsum potius habendum esse, judicatum fuit. Sed nec expeditissima ubique pensorum æstimatio, nec instrumen- torum ratio ad pensa, quibus famulentur, satis ubique manifesta est.

Mirifice investigationem horum momentorum adjuvat objecti sedula cum aliis ad judicandam partem comparatio, qua *æstimationis* eius exploretur *constantia*. Quodsi enim talis partis eadem conditio per plurimum, congenerum in primis corporum, non interruptam seriem perpetuo recurrat, ar- gumento erit, haud vilipendendam esse ejus momenti au- thoritatem, si contra multivaria, nec constans, deprehen- sa fuerit, valoris inde vis frangetur. Unde intelligitur,

B 2

qui

g) Juvat & meminisse, summum virum Lambert, Beroli- nensem olim Pantometram consummatissimum, periclitandi talis naturæ systematis consilium, de quo cius aliquando ro- gaveram sententiam, hoc ipso titulo magnopere probasse, quod dudum ipsi fuerit in votis, ut in naturæ systema- tibus & teleologicæ haberetur ratio.

qui fiat, ut quædam nota alio in genere gravissimæ parum subiude valeant in alio. Sic, in exemplo, unguium tam obtusorum & complanatorum, tum quoque acutorum, compressorum, aduncorum obtinent in pithecino genere specimen, dum retrahit alium uncorum perpetuam conformitatem felinum genus tueatur. Et manifeste potioris usus fui feli unci sunt, quam unguis sui simiis.

Pronum est ex his colligere, æsimandarum animalium similitudinum difficile quidem opus multum tamen multis propositorum adminiculorum ministeriis iuvari, illustrari, rectificari, atque confirmari.

Organicorum operum naturæ ea, quæ sensu pollent atque motu voluntario, *animalium* nomine nota sunt.

Quæ his cum plantis pensa sunt communia, ab ipsis tamen non plantarum more peraguntur, cum istorum etiam pensorum rationes ad reliquum flecantur œconomia animalis ingenium.

Itaque nec quoad hæc momenta eandem adhibere perticam fas fuerit, quæ apta visa sit plantarum similitudinibus commetiendis. Sic sexuale verbi causa vegetabilium systema si solis artificialis methodi cuiusque defestibus labore, animalium contra sexuale systema naturæ pariter ac moribus repugnatum esset h).

In

b) Sexualis plantarum systematis magnus Auctor huius studio abreptus plus etiam virtutis, quam natura serat, eodem a momento in animalium republica subexpectasse videtur, quamquam morati viri prudens verecundia periclitanda talis via consilium reprimeret. Systematis naturæ Tom. I. Hælm. 1766. 8. p. 23. hæc habet: "Genitalium

In animalis machinæ œconomia præcipue illius apparatus partes sunt, qui *sanguinis* *nervarum* atque *circulum* specat: Præcipitalis nempe ac universalis huius laticis ingenuum quam plurimum in omnem valet fluidam firmamque reliqui corporis partem.